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Sammanfattning  
 

På uppdrag av Södertörnsekologerna gjorde jag sommaren 2010 en 

inventering av vedlevande skalbaggar (Coleoptera) och klokrypare 

(Pseudoscorpionidea) på 9 utvalda ekar i 9 kommuner på Södertörn; 
Botkyrka, Haninge, Huddinge, Nykvarn, Nynäshamn, Salem, 

Stockholm, Södertälje, Tyresö. 

 
I den här rapporten presenteras en sammanställning och resultatet av 

den utförda inventeringen. Totalt har det påträffats och artbestämts 

220 skalbaggs- och 6 klokrypararter. Av dessa är 12 arter (10 
skalbaggar och 2 klokrypare) upptagna på den nationella rödlistan. 

Dessutom har man hittat ett 20-tal andra sällsynta eller på annat sätt 
intressanta arter. På den artrikaste eken (Nykvarn) hittades hela 93 

arter av skalbaggar och 3 arter klokrypare. För den ek som hade det 

minsta antalet arter (Nynäshamn) var siffrorna 18 och 2. Den ek som 
hade flest rödlistade arter var eken i Tyresö där hela 7 rödlistade 

arter påträffades. 

 
De 12 rödlistade arter är:  

Ampedus cardinalis Kardinalfärgad rödrock NT 

Ampedus cinnabarinus Barkrödrock NT  
Procraerus tibialis Smalknäppare NT 

Calambus bipustulatus Rödaxlad lundknäppare NT 

Gnorimus nobilis Ädelguldbagge NT 
Nitidula  rufipes en glansbagge NT 

Aderus populneus Aspögonbagge NT 

Lymexylon navale Smalhalsad skeppsvarvsfluga NT 
Ischnomera cinerascens Matt blombagge NT 

Allecula morio Gulbent kamklobagge NT 

Larca lata Gammelekklokrypare NT 
Cheiridium museorum Dvärgklokrypare NT och nytt landskapsfynd 

för Södermanland. 

 
Hela resultatet av inventeringen pekade tydligt på det faktum som 

även framgår av andra liknande undersökningar nämligen att de 

avgörande faktorerna för förekomst av en rik insekts- och 
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skalbaggsfauna är krav på solexponerat läge, hålighet i stammen 

med riklig tillgång på mulm och närhet till andra gamla ekar eller 
ekbestånd. 
 

 

Abstract  

On assignment from Södertörnsekologerna (the Södertörn 

Ecologists, Södertörn is the collective name of the southern 
municipalities of Stockholm), during the summer of 2010, I made an 

investigation of wood living beetles (Coleoptera) and 

pseudoscorpions (Pseudoscropionidea) on 9 chosen oak trees in 9 
municipalities of Södertörn (the southern municipalities of 

Stockholm); Botkyrka, Haninge, Huddinge, Nykvarn, Nynäshamn, 
Salem, Stockholm, Södertälje, Tyresö. 

 

This report presents a summary and the result of the investigation. In 
total, 220 defined beetles and 6 pseudoscorpions were found, out of 

which 12 species (10 beetles and 2 pseudoscorpions) were noted on 

the national red list. In addition, some 20 other rare or in other ways 
interesting species were found.  

On the oak hosting the highest number of species (Nykvarn) a total 

of as much as 93 species of coleoptera and 3 species of 
pseudoscorpionidea were identified. For the oak with the least 

amount of species (Nynäshamn) the figures were 18 and 2.The oak 

hosting the largest amount of red listed species was the oak in 
Tyresö; 7 species were found.  

 

The 12 red-listed oak-living species are:  
Ampedus cardinalis (NT) 

Ampedus cinnabarinus (NT) 

Procraerus tibialis (NT) 
Gnorimus nobilis (NT) 

Nitidula  rufipes (NT) 

Aderus populneus (NT) 
Lymexylon navale (NT) 

Ischnomera cinerascens (NT) 

Allecula morio (NT) 
Larca lata (NT) 

Cheiridium museorum (NT). 
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The investigation result points very clearly at the fact, also evident 
from other similar investigations, that the deciding factors for an 

existence of a rich insect and coleoptera fauna is that the 

requirements of a sun exposed location, cavity in the stock with rich 
assets of  wood-mould and close proximity to other old oaks or oak 

collection are met.  

 
 

 

Inledning  
 

Insekter och speciellt skalbaggar utgör en stor andel av den 
biologiska mångfalden. Många utförda studier av vedlevande 

skalbaggar har pekat ut ek som det artrikaste trädslaget i Europa. 

Många av våra mest hotade insekter är beroende av gamla och 
ihåliga ekar. 

  

Skalbaggar levande på gamla ekar tillhör den mest hotade gruppen 
av djur i Europa och även i Sverige. Därför är det viktigt att ta reda 

på nuvarande status av förekomst och utbredning samt att försöka 

analysera det aktuella läget och hotbilden för dessa organismer. 
Genom den här inventeringen kan man på ett tydligt sätt påvisa 

skillnader i förekomsten av hotade och sällsynta arter beroende på 

eller pga yttre påverkan på ekar som biotop och levnadsmiljö för 
skalbaggar och även andra organismer.  

 

Avsikten med inventeringen är att visa hur artrik skalbaggsfauna 
lever på dessa ekar samt hur mycket denna fauna påverkas av 

ekarnas skick och tillstånd, som formas av yttre förhållanden. 
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Utvalda ekar och deras beskrivning 
  

I Sverige finns två arter av ek; skogsek, eller ofta benämnd vanlig ek 
(Quercus robur) samt bergek (Quercus petraea). Eken är en av de 

vanligaste ädellövträden och kan leva i många olika miljöer. När det 

gäller förekomst av skalbaggar på träd så är eken det artrikaste 
trädslaget. Bara bland vedlevande skalbaggar finns der minst 500 

arter som kan utvecklas på ek. Orsaken till detta är att ekar kan bli 

mycket gamla och kan leva länge även om de blir skadade eller 
angrips av röta. Dessutom kan gamla ekar bli mycket stora och kan 

bilda många olika livsmiljöer och mikrobiotoper för en mängd olika 

organismer. 
 

Vid valet av ekar att inventera, var kriteriet att det skulle vara gamla 
träd med håligheter delvis eller helt fylld med mulm så att det finns 

förutsättningar för krävande insekter. Många av våra mest hotade 

skalbaggar är beroende av gamla och ihåliga ekar där de lever av 
något substrat i form av ved, bark, mulm eller svampar. Även andra 

organiska ämnen som spillning av fåglar och däggdjur levande i 

ihåliga ekar och fågelbon är eftersökta av sällsynta och rödlistade 
arter. För att en ek ska utvecklas till ett träd som kan erbjuda 

kvalitativ levnadsmiljö för skalbaggar krävs mycket lång tid. Ibland 

kan det dröja mer än 200 år innan en ek börjar bli attraktiv för 
krävande insektsarter. Att bilda håligheter genom röta och 

utveckling av mycelhaltiga miljöer som utgör viktiga mikrobiotoper 

för insekter är en mycket långsam process. Många av insektsarterna 
har blivit sällsynta och hotade då dagens skogar har stor brist på 

gamla träd och död ved. 

 
Trots vissa gemensamma krav på val av ekar till 

inventeringsprojektet finns det en stor variation bland utvalda träd. 

Några av ekarna växer i park eller välskött parkliknande område 
(Stockholm-Bergianska trädgården, Nykvarn-Taxinge slott), andra i 

gammal lövskog eller naturreservat (Haninge-Gålö, Södertälje-

Lövsta, Tyresö-Brakmaren) men även i kulturlandskap (Botkyrka-
Sturehäll).  Några ekar är solexponerade större del av dagen medan 

andra växer i skuggiga lägen med brist på sol och värme. Allt detta 
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påverkar ekarnas tillstånd och därmed sammansättningen av 

insektsfaunan. 

 
Ekarnas geografiska uppgifter: 

 

Lokalnamn Kommun 

Sweref 99 

N 

Sweref 99 

O RT90 N RT90 O Latitud  Longitud  

Biodiverseeken-Sturehäll Botkyrka 6571526 658593 6571884 1612739 59,252933 17,781372 

Biodiverseeken-Gålö Haninge 6556701 685833 6556727 1639805 59,108937 18,245637 

Biodiverseeken-Sundby gård Huddinge 6566354 672352 6566544 1626438 59,201172 18,018200 

Biodiverseeken-Taxinge Nykvarn 6569746 631847 6570427 1585967 59,246136 17,311717 

Biodiverseeken-Nynäshamn Nynäshamn 6531883 669446 6532103 1623116 58,893190 17,940840 

Biodiverseeken-Lideby Salem 6570873 653344 6571294 1607482 59,249011 17,688975 

Biodiverseeken-Bergianska Stockholm 6585370 673062 6585555 1627378 59,371415 18,045818 

Biodiverseeken-Lövsta Södertälje 6570490 636895 6571109 1591024 59,251205 17,400595 

Biodiverseeken-Brakmaren Tyresö 6567674 689376 6567658 1643481 59,205750 18,316923 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
                     Biodiverseeken-Sturehäll (Botkyrka kommun) 

 

Biodiverseeken-Sturehäll (Botkyrka kommun) 

En mycket kraftig solitär ek som växer på en åkermark. Eken är 
solexponerad under hela dagen. På den aktuella åkermarken finns ett 

tiotal andra gamla solitära ekar. Ca 150 m norr om eken på Mälarens 

södra strand finns delvis igenväxt lövskog med inslag av ek, lönn, 
asp, lind, sälg, ask, al, björk och några andra trädslag.  

Eken ªr av òsparbankstypò med omkrets på 665 cm. I övre delen av 

stammen finns en stor öppen hålighet med mulmdjup på minst 1m. I 
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nedre delen under ekens rötter finns två mindre håligheter. I kronan 

finns flera kraftiga döda grenar. Rester av en stor svavelticka fanns 
på och vid stammen på marken. Under inventeringen har det även 

påträffats två getingbon på eken; en vid roten på västra sidan och 

den andra uppe i stammens hålighet på östra sidan. 
Av rödlistade och intressanta arter påträffades Ampedus cardinalis 

(Kardinalfärgad rödrock) NT, Ampedus cinnabarinus (Barkrödrock), 

Gnorimus nobilis (Ädelguldbagge) NT, Allecula morio (Gulbent 
kamklobagge) NT, Larca lata (Gamelekklokrypare) NT, 

Plagionotus arcuatus (Smalbandad ekbarkbock), Dryocoetes 

villosus (Ekbarkborre) Quedius invreai en kortvinge, Protaetia 
marmorata (Brun guldbagge), Mycetophagus piceus (Ljusfläckig 

vedsvampbagge), Tillus elongatus (en brokbagge), Metoecus 

paradoxus (Getingparasitbagge), Grynocharis oblonga (Avlång 
flatbagge), Prionychus ater (Kolsvart kamklobagge). 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
                                     

 

                                 Biodiverseeken-Gålö (Haninge kommun) 
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Biodiverseeken-Gålö (Haninge kommun)  

Relativ hög ek som har vuxit upp i en skog, därav är stammen hög 
men samtidigt kraftig. Omkrets 566 cm. Stor öppen hålighet från 

marken upp till höjden av ca 2,5 m finns på stammens nordöstra 

sida. Mulm finns bara i marknivå. Flera mindre håligheter i övre 
partier av stammen (ca 7 m) och en mindre hålighet vid roten på 

södra sidan. Flera grova döda grenar i kronan och gott om lågor och 

ved runt om eken. På eken fanns brunmyra (Lasius brunneus). Eken 
växer på ett skuggigt läge i en vacker lövskog dominerad av ek, bara 

övre partier av stammen samt kronan är solexponerade under några 

timmar på eftermiddagen. 
Av rödlistade och intressanta arter påträffades Ampedus cardinalis 

(Kardinalfärgad rödrock) NT, Allecula morio (Gulbent 

kamklobagge) NT, Cheiridium museorum (Dvärgklokrypare) NT, 
Cryptophagus micaceus (Bålgetingfuktbagge), Mycetophagus piceus 

(Ljusfläckig vedsvampbagge), Grynocharis oblonga (Avlång 

flatbagge), Prionychus ater (Kolsvart kamklobagge). 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
            Biodiverseeken-Sundby gård (Huddinge kommun)  

 
Biodiverseeken-Sundby gård (Huddinge kommun)  

En mindre och ganska kompakt ek med omkrets på 434 cm. Stor 

hålighet i stammen med en mindre öppning på stammens sydsida i 2 
meters höjd och en större öppning vid första grenarna på västra 

sidan. I övre delen av stammen (ca 7 m) finns en mindre hålighet 
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som under inventeringen bebotts av bålgetingar (Vespa crabro). Gott 

om mulm, minst 1,5 m djup. Eken växer på en näringsfattig 
bergsmark med bestånd av liknande ekar men även andra trädslag. 

Eken är solexponerad ungefär halva dagen. Brunmyra (Lasius 

brunneus) hade gångar under mossan på ekens rötter. 
Av rödlistade och intressanta arter påträffades Allecula morio 

(Gulbent kamklobagge) NT, Larca lata (Gammelekklokrypare) NT, 

Protaetia marmorata (Brun guldbagge), Velleius dilatatus 
(Bålgetingkortvinge), Prionychus ater (Kolsvart kamklobagge). 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
                                Biodiverseeken-Taxinge (Nykvarns kommun)    
 
Biodiverseeken-Taxinge (Nykvarns kommun)  

En mycket kraftig och hög ek med omkrets på 629 cm. I stammens 

nedre del finns en stor hålighet med en mindre öppning från södra 
sidan. Mulmdjup minst 0,5 m. Från håligheten kunde man känna 

stank som påminner om räv eller grävling. Ca 5 m uppe på stammen 

en mindre hålighet från östra sidan. Flera kraftiga döda grenar i 
kronan och några lågor på marken vid stammen. Eken växer på 

gränsen mellan parken vid Taxinge slott och lövskogen öster om 
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slottet. I slottsparken dominerar lind och ek, flera av ekarna har 

håligheter och en stor kraftig högstubbe finns i närheten. I övrigt är 
parken välstädad på ved och lågor. I lövskogen växer ek, lönn, lind, 

ask, asp, alm och några andra lövträdsarter. Strax intill, vid ekens 

östra sida växer kraftig almsly som delsvis behövdes ta bort för att 
komma åt nedre håligheten under inventeringen.  

Av rödlistade och intressanta arter påträffades Ampedus cardinalis 

(Kardinalfärgad rödrock) NT, Allecula morio (Gulbent 
kamklobagge) NT, Aderus populneus (Aspögonbagge) NT, 

Protaetia marmorata (Brun guldbagge), Prionychus ater (Kolsvart 

kamklobagge). 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
                                          Biodiverseeken-Nynäshamn  

 

Biodiverseeken-Nynäshamn (Nynäshamn kommun)  

En ek med omkrets på 358 cm. Stammen är sprucken. Sprickan 
bildar en smal öppning till håligheten i stammen. Mulmdjup minst 

0,5 m. Trädet växer på norra sidan av en kulle och är omgiven av 

andra träd som skuggar eken så att stammen och nedre delen av 
kronan inte får någon sol och värme. Hela området är en 

hembygdsgård och välstädad därför finns det inga döda grenar 
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varken på eken, omgivande träd eller på marken. I närheten finns 

bara några enstaka ekar som är relativt unga. Av andra trädslag runt 
om finns det mest lönn, asp, rönn, ask och enstaka kastanjer.  

Det hittades inga rödlistade arter. Av övriga intressanta arter hittades 

bara flera fragment av Prionychus ater (Kolsvart kamklobagge). 
 

 

  
  

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

                                    Biodiverseeken-Lideby (Salem kommun)                   

 
Biodiverseeken-Lideby (Salem kommun)  

Omkrets på 566 cm. Stor hålighet som går genom hela stammen 

med en mindre öppning i höjd av 0,5 m ovanför marken och en stor 
öppning ca 4m högt upp. Mulmdjup ca 0,5m. Några döda grenar i 

kronan. Eken växer på kanten av en lövskog som domineras av ek. 

Hela omgivningen är dock mycket igenväxt med sly och buskar och 
trädets nedre partier är i skugga under så gott som hela dagen. 

Av rödlistade och intressanta arter påträffades Procraerus tibialis 

(Smalknäppare) NT, Allecula morio (Gulbent kamklobagge) NT, 
Protaetia marmorata (Brun guldbagge), Prionychus ater (Kolsvart 

kamklobagge). 

 
 

 


